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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Cria a Medalha Bombeiro Militar.

Art. 1° Cria, no ambito do Corpo de Bombeiros Militar do Parana - CBMPR, a
Medalha Bombeiro Militar, em ouro, prata e bronze, conforme Anexo Unico desta
Lei, destinada a recompensar 0os bons servicos prestados pelos bombeiros
militares em servigo ativo, observando-se os seguintes critérios:

| - Medalha Bombeiro Militar de Bronze: concedida ao bombeiro militar que
completar dez anos de servigos prestados, sendo atribuido um ponto positivo
para fins de promog&o;

Il - Medalha Bombeiro Militar de Prata: concedida ao bombeiro militar que
completar vinte anos de servigos prestados, sendo atribuidos dois pontos
positivos para fins de promog¢éao;

Ill - Medalha Bombeiro Militar de Ouro: concedida ao bombeiro militar que
completar trinta anos de servigos prestados, sendo atribuidos trés pontos
positivos para fins de promogéo.

Paragrafo Unico. Para efeitos de promogao, sera computada somente a
medalha de maior valor.

Art. 2° Os pontds da Medalha Policial-Militar ndo serdo cumulativos com os
pontos da Medalha Bombeiro Militar.

Art. 3° O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Parana
regulamentara as normas para concessao da Medalha Bombeiro Militar.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA N° 01719/2023

Protocolo: 21.183.923-6

Trata-se de Minuta de Anteprojeto de Lei que visa Criar a Medalha de Bombeiro Militar.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renincia de receita, fazendo-se desnecessria a adogdo das medidas
descritas nos artigos 14, 16 ¢ 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no
art. 299, caput e paragrafo unico, do Cédigo Penal, ¢ ato de improbidade administrativa,
nos termos do art. 10, incs. IX e XI, da Lei Federal n® 8.429, de 2 de junho de 1992, sem
prejuizo das demais sangdes penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 25 de outubro de 2023.

Vitor Eduardo Lobo e Silva Coronel PM Adilson Luiz Lucas Priisse
Chefe do NFS/SESP Diretor-Geral da SESP

Assinatura Avancada realizada por: Vitor Eduardo Lobo e Silva (XXX.449.968-XX) em 25/10/2023 10:45 Local: SESP/GOFS/OR. Inserido ao protocolo 21.183.923-6 por: Tiago
de Oliveira em: 25/10/2023 09:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
enderego: https://www.eprotacolo.pr.gov.br/spiweb/validarDoc com o cédigo: 35bee65al3af2f0ea82c0dfl24aad939.

Inserido ao protocolo 21.183.923-6 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 20/02/2024 16:23. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.hr/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3967312cc9808e99d5f6eedf5fada8de.
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GOVERNO D =S TADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 07/2024 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto. & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que cria
a Medalha Bombeiro Militar, destinada a recompensar os servigos prestados
pelos bombeiros militares em atividade.

Tal condecoragéo sera entregue aos bombeiros militares estaduais que
completem dez, vinte e trinta anos de bons servigos prestados a Corporagéo e
que demonstrem dedicagéo ao trabalho, lealdade, honestidade, educagéo e
desempenho, com a atribuicdo de pontos positivos para fins de promogao.

Ressalta-se que a Medalha Bombeiro Militar tera requisitos de concesséao
similares aos que atualmente sdo estabelecidos para a outorga da Medalha
Policial-Militar. Contudo, com a desvinculagdo das instituicbes militares do
Parana, faz-se necessario criar honraria equivalente, garantindo o
reconhecimento que anteriormente era conferido pela instituicdo policial aos
bombeiros paranaenses.

Ainda, cumpre ressaltar que a proposta néo acarreta aumento de despesa
ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovagao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.183.923-6

21FEV 2024

Prgsidente.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 14251/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 21 de fevereiro de 2024 e
foi autuada como Projeto de Lei n°® 84/2024 - Mensagem n° 7/2024.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/02/2024, as 10:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14251 e o
codigo CRC 1B7EOF8ESE2A2FF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 14264/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/02/2024, as 11:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14264 e o
codigo CRC 1F7DOF8C5C2B5AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 9157/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/02/2024, as 10:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9157 e o
codigo CRC 1A7FOESF5B3C2EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 36/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI 84/2024

PL N° 84/2024 - Mensagem n° 7/2024
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Cria a Medalha Bombeiro Militar.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 84/2024, tem por objetivo criar a Medalha
Bombeiro Militar, destinada a recompensar os servigos prestados pelos bombeiros militares em atividade.

Em sua justificativa, esclarece que com a desvinculagéo das instituicdes militares do Parana, faz-se necessario criar
honraria equivalente, garantindo o reconhecimento que anteriormente era conferido pela instituigdo policial aos
bombeiros paranaenses. Ressaltam, que a honraria tera requisitos de concessao similar aos que atualmente sao
estabelecidos para a outorga da Medalha Policial-Militar.

FUNDAMENTACAO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposigdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso
[l do RIALEP.

Seguindo a mesma orientacdo, a Constituigdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra
assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

No que tange a matéria, tem-se que o intuito da proposi¢do é a criagdo da Medalha Bombeiro Militar, destinada a
recompensar 0s servigos prestados pelos bombeiros militares em atividade, subordinados ao Governador do Estado,
nos termos do art. 49 da Constituicdo do Estado do Parana, vejamos:

Art. 49. A Policia Militar e o Corpo de Bombeiros Militar, comandados por
oficial da ativa do Ultimo posto do quadro de oficiais combatentes da
respectiva corporagdo, forgas auxiliares e reserva do Exército, a Policia
Civil e a Policia Penal subordinam-se ao Governador do Estado e serdo
regidas por legislagdo especial, que definird suas estruturas,
competéncias, bem como direitos, garantias, deveres e prerrogativas de
seus integrantes, de maneira a assegurar a eficiéncia de suas atividades
(Redagdo dada pela Emenda Constitucional 53 de 14/12/2022)

Nesse sentido, o referido assunto aborda tema de competéncia privativa do Governador do Estado, conforme a prépria
Constituicdo Estadual determina:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
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Constituicao, sao de iniciativa
privativa do Governador do Estado
as leis que disponham sobre:

| - criagéo de cargos, fungdo ou empregos publicos na administragdo direta e
autarquica do Poder Executivo ou aumento de sua remuneragéo;

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e transferéncia de militares
estaduais para a reserva;

Il - organizagéo da Defensoria Publica do Estado, da Policia Civil, da Policia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar;

Ainda, faz-se necessaria a mengao do Art. 87 da Constituicdo Estadual, que determina a competéncia privativa do
Governador no que se refere a elaboragdo de Leis que disponham sobre a organizagdo e funcionamento da
Administragdo Estadual, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao
Governador:

IV — iniciar o processo legislativo, na
forma e nos casos previstos nesta
Constituicao;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

No que tange a Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, cumpre ressaltar que a proposta nao
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acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da referida norma. No mesmo sentido, Declaragédo de Adequagdo da Despesa n°
01719/2023, anexada as fls. 5 do processo legislativo.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/1998, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n° 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator

. DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA . i . .
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 27/02/2024, as 16:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
4/ 5



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 36 e o cédigo
CRC 1E7AOF9FO0C6D0OAC
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INFORMACAO N° 14351/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 84/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 27 de fevereiro de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/02/2024, as 17:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 14351 e o
codigo CRC 1C7FOC9A0C6B4EE
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DESPACHO - DL N° 9207/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/03/2024, as 10:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9207 e o
codigo CRC 1D7FOASAOF6B4BB
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PARECER DE COMISSAO N° 163/2024

Projeto de Lei n® 84/2024

Autor: Poder Executivo

CRIA A MEDALHA BOMBEIRO MILITAR.

| - RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria no Poder Executivo, tem por objeto a criagdo e instituicdo do prémio
honorifico “Medalha Bombeiro Militar” destinada a recompensar os bons servigos prestados pelos bombeiros militares
em servigo ativo.

Esclarece-se que com a desvinculagdo das instituicbes militares do Parana, faz-se necessério criar honraria
equivalente, garantindo o reconhecimento que anteriormente era conferido pela instituigdo policial aos bombeiros
paranaenses

Na Comissé@o de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em andlise recebeu parecer favoravel, tendo sido
aprovado.

Il - FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposigdes que importem
aumento ou diminuicdo de receita ou da despesa publica, quanto a sua compatibilidade ou
adequacdo com o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o orgcamento anual;

[l - as atividades financeiras do Estado;

[ll — a matéria tributaria;
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IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e do
Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000
- Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo respeitada a iniciativa do Poder Executivo e com fidelidade as fungdes regimentais definidas para essa
comissao parlamentar segue-se com a analise dos eventuais impactos financeiros ou orgamentarios.

Tendo em vista que o Projeto de Lei analisado visa conferir titulo meramente honorifico e, havendo
similaridade com outros titulos de natureza estritamente semelhante, ndo ha que se falar em aumento de despesa,
diminuicdo ou renuncia de receita sendo, portanto, o projeto adequado as exigéncias da Lei de Responsabilidade
Fiscal.

De igual modo, cumpre destacar que ha declaragao do ordenador de despesa atestando sua adequacao.

Por fim, visto a analise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissao também pugna
pela aprovagéo do presente projeto.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVAGAO do Projeto de Lei tendo em vista a adequagao dos preceitos
legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 01 de abril de 2024

MARCIO PACHECO

Presidente

TIAGO AMARAL

Relator
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 02/04/2024, as 14:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 163 e o
codigo CRC 1A7A1B2BOD7D9EC
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INFORMAGCAO N° 15477/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 84/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Finangas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 1° de abril de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 3 de maio de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2024, as 14:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15477 e o
codigo CRC 1B7A1D4A7D5C8AE
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DESPACHO - DL N° 9796/2024

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2024, as 15:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9796 e o
codigo CRC 1C7B1D4F7F5D8EE
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PARECER DE COMISSAO N° 343/2024

PARECER DE COMISSAO

Da COMISSAO DE SEGURANGA PUBLICA, sobre o Projeto de Lei n°
084/2024 - Mensagem n° 07/2024 - Cria, no &mbito do Corpo de Bombeiros
Militar do Parana - CBMPR, a Medalha Bombeiro Militar, em ouro, prata e
bronze, destinada a recompensar 0s bons servicos prestados pelos
bombeiros militares em servigo ativo.

| - RELATORIO

Trata-se do projeto de lei n° 084 de 2024, de autoria do Poder Executivo mediante mensagem n°® 07/2024, que visa
criar, no @mbito do Corpo de Bombeiros Militar do Parana — CBMPR, a medalha Bombeiro Militar, tendo em vista a sua
desvinculagéo da Policia Militar do Estado do Parana.

Uma vez apresentado o projeto de lei recebeu e teve aprovados pareceres favoraveis na Comissao de Constitui¢éo e
Justica — CCJ e, na Comissdo de Finangas e Tributagcdo — CFT, foi encaminhado a esta Comissdo de Seguranga
Publica, para analise e parecer nos termos regimentais.

E O RELATORIO.

Il -ANALISE E VOTO

De inicio, & pertinente consignar a competéncia desta Comissdo em analisar a matéria ventilada no Projeto em
apreco, considerando que se encontra em questao, tema diretamente relacionado a seguranga e ordem publica,
qual seja, a criagao de honraria no ambito do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana:

Neste sentido, dispde o artigo 48 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Parana (RIALEP), in verbis:
Art. 48. Compete a Comissdo de Seguranga Publica manifestar-se sobre as proposicoes
relativas a Policia Militar, a Policia Civil, a Policia Cientifica, assim como aqueles referentes a
ordem e a seguranga publica.

Nessa esteira o presente projeto de lei tem o objetivo de instituicao da Medalha Bombeiro Militar, destinada a
reconhecer e recompensar os bons servigos prestados pelos militares estaduais da referida corporacao que,
em servigo ativo, tiverem prestados bons servigos.
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Ressalta-se que para fazer jus a honraria, além de ter prestados bons servicos, devera o militar estadual do
Corpo de Bombeiros ter completado no minimo dez anos de servigos para ser honrado com a medalha
Bombeiro Militar de Bronze; no minimo vinte anos de servicos para ser honrado com a medalha Bombeiro
Militar de Prata; e no minimo trinta anos de servigos para ser honrado com a medalha Bombeiro Militar de
Ouro.

Ademais do exposto, ao instituir a referida medalha no Corpo de Bombeiros Militar, o Estado do Parana, de
forma especial, avanga para garantir medidas de valorizagao profissional aos seus integrantes, atribuindo
inclusive pontuagao importante para o acesso na carreira, conforme cada uma das honrarias conquistada pelo
militar estadual.

Tem-se, portanto que o referido projeto de lei apresenta sintonia com o atendimento do interesse publico,
especialmente garantindo medidas que tornam mais valorizadas as forgas de seguranga do Estado.

Nao havendo qualquer obice em relagéo ao merito, no que diz respeito a competéncia desta Comisséo, voto pela
APROVACAO do Projeto de Lei.

E O VOTO.
Il - CONCLUSAO

Por todo o exposto, concluo pela APROVACAQ da matéria na Comissdo de Seguranca Publica.

Curitiba, 07 de maio de 2024.

Deputado Soldado Adriano José

Relator

DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/05/2024, as 13:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 343 e o
codigo CRC 1E7E1C5D1F8C6AE
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INFORMAGCAO N° 15694/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 84//2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Seguranga Publica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de maio de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Segurancga Publica.

Curitiba, 14 de maio de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 12:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15694 e o
codigo CRC 1D7E1E5C7B0OF2AB
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DESPACHO - DL N° 9909/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/05/2024, as 16:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

[=] x50 [m]
=l T % A autenticidade do documento pode ser conferida no site
-] " | -

I‘.'II'J-'I':-’]_ 'ﬁ;:l': https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 9909 e o
SENaT 'i"pli B codigo CRC 1E7D1F5C7DOB2EF

1/1



